
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 38
DELL’UFFICIO COMUNE POLIZIA MUNICIPALE

Reg. Gen. N° 372

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SUSSIDIARIA DEI
PROCEDIMENTI SANZIONATORI PREVISTI DAL CDS IVI COMPRESA LA
FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI MISURATORI ELETTRONICI PER IL
RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA'
PREVISTI DAL CDS.  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELLART. 60 DEL
D.LGS 50/2016. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E DOCUMENTI
PROCEDURA ED AGGIUDICAZIONE APPALTO. CIG 813433271D

L’anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di agosto

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO



IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE
Premesso che:
con deliberazione di G.C. n°126 del 13 maggio 2019 con la quale l'Amministrazione Comunale di Codroipo
(UD), incaricava il Responsabile del Settore di Polizia Locale, ad attivare l’iter per procedere all’indizione di
una gara ad evidenza pubblica, secondo le procedure di cui al D. Lgs. 50/2016, necessaria per il servizio di
gestione del ciclo delle sanzioni del codice della strada, del relativo software di gestione, del servizio di
noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di dispositivi approvati per il controllo della
velocità, dando atto che la procedura doveva essere estesa anche ai Comuni di Bertiolo e Castions di
Strada;
con nota di data 9 maggio 2019, pervenuta al protocollo n. 12.666/2019 del 9 maggio 2019 a Codroipo, il
Comune di Bertiolo, per il tramite del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva Attività Produttive, Ing.
Paolo Sutto, comunicava formalmente di aderire alla procedura di gara europea per l’affidamento del
servizio di gestione sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal C.d.S., compresa la fornitura a
noleggio dei misuratori elettronici per il rilevamento delle infrazioni ai limiti di velocità;
con nota delibera di G.C. n.56 del 6 maggio 2019 il Comune di Castions di Strada deliberava di appoggiarsi
alla procedura di gara in preparazione per l’affidamento del servizio di gestione sussidiaria dei
procedimenti sanzionatori previsti dal C.d.S., compresa la fornitura a noleggio dei misuratori elettronici per
il rilevamento delle infrazioni ai limiti di velocità, alla Stazione appaltante di Codroipo, nominando, inoltre
quale R.U.P. il Comandante della P.L. dott. Franco Fantinato;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23.07.2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è
stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 nel quale è
prevista la spesa di € 859.000,00 per il l’affidamento del servizio di gestione sussidiaria dei procedimenti
sanzionatori previsti dal Codice della strada ivi compresa la fornitura mediante noleggio di misuratori
elettronici per il rilevamento delle violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dal Codice della Strada;
con determinazione n. 66, reg. gen. N.903, del 11 dicembre 2019 è stata approvata la documentazione di
gara, consistente in: Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di Gara, Schema di Contratto e schema
offerta economica;

dato atto che la fornitura di cui all’oggetto del presente atto consiste nell’affidamento mediante gara ad
evidenza pubblica, indetta ai sensi del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, secondo le modalità e le norme stabilite
nel disciplinare di gara e nel capitolato speciale di appalto anzi citati, e sarà aggiudicata mediante procedura
aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs.
50/2016;

Dato atto, inoltre, che l’appalto per la fornitura dei servizi e noleggio apparecchiature indicate in oggetto non è
stato suddiviso in lotti, in quanto lo stesso risulta essere funzionale solo nel suo insieme;

atteso che:
la procedura di gara è stata svolta attraverso l’utilizzo di una piattaforma telematica di negoziazione,
conforme alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lg.
50/2016, mediante la quale sono state gestite le fasi di gara;
l'avviso è stato pubblicato sulla piattaforma telematica e_appalti FVG dal 13.12.2019 al 20.01.2020;
tutte le comunicazioni inerenti la procedura, tra la Stazione appaltante e gli operatori economici, anche ai
sensi dell’articolo 76, comma 6 del Codice, si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora
rese sul Portale e_appalti FVG, mediante l’apposita area “Messaggi” della “RdO” relativa alla presente
procedura;
con l’accesso alla “RdO”, ciascun concorrente elegge automaticamente domicilio nell’area “Messaggi”.  In
via residuale, la Stazione appaltante si riserva comunque di effettuare eventuali comunicazioni via PEC,
senza utilizzo dell’area “Messaggi”, facendo riferimento all’indirizzo PEC indicato dai concorrenti in sede di
registrazione al Portale oppure all’indirizzo di posta elettronica per i concorrenti aventi sede in altri Stati
membri

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO



la gara di appalto è stata espletata con la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 e con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 2 del D.Lgs.n.50/2016 e
ss.mm.ii.;
l’importo dei lavori posto a base di gara è di € 2.723.500,00 esclusi gli oneri di sicurezza pari ad € 5.700,00;
alla scadenza della RDO, alle ore 12:00 del 20.01.2020 sono pervenute n. 3 offerte dalle seguenti ditte:
MEGASP SRL A SOCIO UNICO PERSONA GIURIDICA con sede legale a Padova in via seconda strada n.
16/18;
SOES SpA con sede legale a Telese Terme (BN) in via Roma n. 236;
TRAFFIC TECH S.r.l. con sede legale a Ceccano (FR) in via G. Matteotti snc;
richiamati i verbali di gara dal numero 1 al numero 4 qui allegati e già trasmessi a tutte le Ditte
partecipanti, e i verbali di gara numeri 5 e 6 qui allegati trasmessi solo alle due Ditte che avevano superato
la soglia minima di punteggio prevista per l’offerta tecnica;

dato atto che:
con il verbale di gara n. 4 del 18 marzo 2020 la Commissione indicava che due operatori economici non
avevano raggiunto il punteggio minimo di 40 punti su un massimo attribuibile di 75, riferito alla sola
offerta tecnica come indicato nel disciplinare di gara e che di tale atto veniva data comunicazione alle due
Ditte interessate;
come indicato nel verbale di gara n. 5 del 3 aprile 2020, i commissari, in seduta pubblica, verificavano
preliminarmente i singoli punteggi assegnati nella seduta precedente, per poi procedere all’apertura della
busta dell’offerta economica rilevando che per errore, il foglio di excel utilizzato per l’attribuzione dei
punteggi non era stato correttamente aggiornato con le formule che comprendessero le complessive celle
dove erano indicati i punti che i singoli commissari avevano attribuito ai criteri valutati;

atteso che dalla verifica effettuata, l’errore non aveva inficiato i punteggi assegnati precedentemente dai
commissari ai singoli criteri, che pertanto rimangono invariati, veniva ricalcolato il punteggio totale, prima
della riparametrazione e, dalle risultanze del verbale, risultava esclusa una sola Ditta,

vista la comunicazione di tale errore mediante il portale e_appalti FVG alle Ditte interessate;
visto IL Decreto n.4 del 4 aprile 2020 con il quale in base alle risultanze dei verbali di gara non veniva ammessa
dalla fase di apertura delle offerte economiche la Ditta SOES s.p.a. in quanto la somma dei punteggi ad essa
attribuiti dai Commissari (30,15 punti) non erano sufficienti al superamento della soglia di sbarramento di
quaranta punti prevista per l’offerta tecnica, come indicato all’art. 17.01 del Disciplinare di gara
(provvedimento trasmesso alle ditte concorrenti in data 04.04.2020 alle ore 12:02 mediante la piattaforma
e_appalti FVG);

rilevato che in data 9 aprile 2020 alle ore 14:20 la Commissione si riuniva in seduta pubblica per l’apertura
della busta contenente l’offerta economica e che i punteggi ottenuti dalle due Ditte ammesse a tale
procedura, sono risultati come di seguito rappresentati:

concorrente
Offerta
tecnica

Offerta
Economica

TOTALE
PUNTEGGIO

TRAFFIC TECH SRL 75 25 100
MEGA ASP SRL 48,629 11,349 59,978

Dato atto che:
l’offerta del primo classificato, evidenzia che i punteggi dell’offerta qualitativa e di quella
economico-temporale, risultano ambedue superiori ai 4/5 del punteggio massimo e pertanto si è resa
necessaria la verifica della congruità delle offerte presentate;
in data 11 maggio 2020 alle ore 11:39, mediante la piattaforma e_appalti FVG è stata inoltrata da parte del
R.U.P. la richiesta di giustificazione per la verifica della congruità delle offerte presentate a cui la Ditta
Traffic Tech s.r.l. rispondeva in data 25 maggio 2020 mediante il portale sopra indicato;

vista la relazione sulla congruità del R.U.P. di data 10 agosto 2020, allegata al presente documento, con la quale
sulla base dei dati a disposizione ed in conformità alle “linee guida procedurali” emanate dal Ministero della
Difesa-Direzione Generale dei LL.PP. e del Demanio di data 03.06.2009 ed alla Determinazione dell’Autorità

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO



dei contratti pubblici n. 6 del 08.07.2009, evidenzia che la ditta ha relazionato in modo sufficientemente
esaustivo in merito alle richieste trasmesse dal R.U.P. e che dalle analisi dei prezzi, si può supporre che il
ribasso economico praticato risulti essere congruo in termini assoluti restando comunque un congruo
margine a favore della ditta;

rilevato che i verbali di gara sopra richiamati costituiscono proposta di aggiudicazione;
atteso che:
ai fini dell’aggiudicazione definitiva si è proceduto alla verifica tramite il sistema AVCPass della
documentazione presentata in sede di gara e dei requisiti di ordine generale e speciale della RTI come
previsto dalla normativa vigente sugli appalti;
le richieste sono state inoltrate mediante il sistema AVCPass in data 11 giugno 2020 e non avendo avuto
riscontro per un socio della Ditta Safety 21, in data 8 luglio 2020 è stata inviata al Casellario della Procura
della Repubblica di Udine la richiesta ai sensi dell’art. 28 d.P.R. n.313/2002;
la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi, visto il DURC protocollo INPS_20584518 e
INPS_22158797, richiesto in data 14.08.2020 e validi rispettivamente sino alla data del 08.09.2020 e
20.11.2020, dal quale si evince che la ditta TRAFFIC TECH S.R.L., con sede legale in Località Vadisi n.7 a
Patrica (FR) e la ditta SAFETY21 SPA con sede in Via Durban n.2/4 a Roma (RM) sono in regola;
malgrado le richieste inoltrate con AVCPass in data 11 giugno 2020 e all’ufficio del Casellario della Procura in
data 8 luglio 2020, dalla verifica effettuata in data 11 agosto 2020 non risultano pervenute le rispettive
risposte;
che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, è prevista la
risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale nella misura del 10% dell’importo di
affidamento;

ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali della Commissione di gara sopra indicati
costituenti parte integrante del presente atto;

ritenuto, di aggiudicare definitivamente al Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo verticale con
capogruppo la Ditta Traffic Tech s.r.l. con sede legale a Ceccano (FR) in via G. Matteotti snc e mandante la
Ditta Safety 21 s.p.a. con sede a Roma in Via Durban n.2/4, l’appalto per il servizio di gestione sussidiaria dei
procedimenti sanzionatori previsti dal C.d.S. ivi compresa la fornitura mediante noleggio di misuratori
elettronici per il rilevamento delle violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dal C.d.S., significando che
nel caso in cui le documentazioni sopra citate e non ancora pervenute comprovino la mancanza dei requisiti
per l’affidamento, si procederà alla revoca dei contratti stipulati dalle Amministrazioni qui rappresentate
(Comune di Bertiolo, Castions di Strada e Codroipo);

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
visti:
-il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000;
-il D.lgs 50/2016 “nuovo codice dei contratti”;
-il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163/2006 recante “Codice dei
contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” per la parte in vigore applicabile per gli aspetti di
competenza statale;

-il decreto sindacale 28 febbraio 2013 n. 17 di nomina di Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area
Vigilanza, competente all'adozione del presente atto;

dato atto che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

accertata la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;
vista la delibera della Giunta Comunale n. 124 del 22/06/2020 “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2020-2022 – Assegnazione delle risorse ai Responsabili di Servizio”

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO



DETERMINA
di far proprie le premesse al presente atto e di approvare i verbali di gara dal numero 1 al numero 6 (in1.
allegato alla presente) costituenti proposta di aggiudicazione della gara di appalto per il “servizio di
gestione sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal C.d.S. ivi compresa la fornitura mediante
noleggio di misuratori elettronici per il rilevamento delle violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dal
C.d.S.” ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016;
di approvare la relazione sulla congruità redatta dal R.U.P. di data 10 agosto 2020, allegata al presente2.
documento, nella quale sono state ritenute congrue le offerte presentate dalla Ditta prima classificata,
sulla base dei dati a disposizione e della relazione descrittiva da questa presentata;
di aggiudicare l’appalto al Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo verticale con capogruppo la3.
Ditta Traffic Tech s.r.l. con sede legale a Ceccano (FR) in via G. Matteotti snc e mandante la Ditta Safety 21
s.p.a. con sede a Roma in Via Durban n.2/4, l’appalto per il “servizio di gestione sussidiaria dei
procedimenti sanzionatori previsti dal C.d.S. ivi compresa la fornitura mediante noleggio di misuratori
elettronici per il rilevamento delle violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dal C.d.S.” che ha offerto
un ribasso del 21,31%;
di dare atto che l’importo complessivo di aggiudicazione risulta pari a €.2.143.250,00 al netto degli oneri4.
per la sicurezza pari a € 14.250,00 per complessivi €.2.157.500,00 oltre all’aliquota 22% IVA di legge per
complessivi €.2.632.150,00;
di aggiornare il quadro economico dell’appalto indicato in premessa come di seguito indicato:5.

QUADRO ECONOMICO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SUSSIDIARIA DEI PROCEDIMENTI
SANZIONATORI PREVISTI DAL CODICE DELLA STRADA IVI COMPRESA LA FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI
MISURATORI ELETTRONICI PER IL RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ PREVISTI DAL
CODICE DELLA STRADA

descrizione voce appalto costo indicato
in gara

costo offerta importo con
IVA

%

SERVIZI SUSSIDIARI ALL’ ACCERTAMENTO di cui
all’art.3.1, 3.2 e 3.3 del capitolato tecnico €.2.400.000,00 €.1.968.000,00 €.2.400.960,00

LOCAZIONE GIORNALIERA DI N.2 DISPOSITIVI
DI RILEVAMENTO ELETTRONICO DELLE
INFRAZIONI AL CDS  di cui all’art. 3.4 del
capitolato tecnico

€.90.000,00 €. 45.000,00 €.54.900,00

LOCAZIONE GIORNALIERA DI N.2 DISPOSITIVI
DI RILEVAMENTO ELETTRONICO DELLE
INFRAZIONI AL CDS. di cui all’art. 3.5 del
capitolato tecnico

€.150.000,00 €.75.000,00 €.91.500,00

LOCAZIONE GIORNALIERA DI UN SINGOLO
SISTEMA TEMPORANEO PRESIDIATO DI
RILEVAMENTO ELETTRONICO DELLE
INFRAZIONI AL CDS. di cui all’art. 3.6 del
capitolato tecnico

€.67.500,00 €.47.250,00 €.57.645,00

SERVIZI SUSSIDIARI ALL’ ACCERTAMENTO di cui
all’art. 3.8 del capitolato tecnico €.16.000,00 €.8.000,00 €.9.760,00

Oneri aziendali per la sicurezza (art. 95,
comma 10, del d.lgs. 50/2016) €.5.700,00 €.14.250,00 €.17.385,00 0,66%

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO



VALORE COMPLESSIVO OFFERTA al netto degli
oneri per la sicurezza

€.2.723.500,00 €.2.143.250,00 -21,31%

VALORE COMPLESSIVO OFFERTA al netto
dell'IVA

€.2.729.200,00 €.2.157.500,00

VALORE OFFERTA CON IVA 22% €.3.322.670,00 €.2.632.150,00

di dar seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la  stipula del contratto con riguardo6.
alle somme riportate nella tabella che segue che fanno riferimento alle quote ripartite per i singoli
contratti che saranno assunti autonomamente dalle Amministrazioni di Bertiolo, Castions di Strada e
Codroipo:

QUADRO ECONOMICO DI RIPARTIZIONE
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SUSSIDIARIA DEI PROCEDIMENTI
SANZIONATORI PREVISTI DAL CODICE DELLA STRADA IVI COMPRESA LA FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI
MISURATORI ELETTRONICI PER IL RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ PREVISTI DAL
CODICE DELLA STRADA
descrizione voce appalto valore offerta quota Bertiolo quota Castions di S. quota Codroipo

SERVIZI SUSSIDIARI ALL’
ACCERTAMENTO di cui all’art.3.1,
3.2 e 3.3 del capitolato tecnico

€.1.968.000,00 €.553.500,00 €.676.500,00 €.738.000,00

LOCAZIONE GIORNALIERA DI N.2
DISPOSITIVI DI RILEVAMENTO
ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI AL
CDS  di cui all’art. 3.4 del capitolato
tecnico

€.45.000,00 €.45.000,00

LOCAZIONE GIORNALIERA DI N.2
DISPOSITIVI DI RILEVAMENTO
ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI AL
CDS. di cui all’art. 3.5 del capitolato
tecnico

€.75.000,00 €.37.500,00 €.37.500,00

LOCAZIONE GIORNALIERA DI UN
SINGOLO SISTEMA TEMPORANEO
PRESIDIATO DI RILEVAMENTO
ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI AL
CDS. di cui all’art. 3.6 del capitolato
tecnico

€.47.250,00 €.15.750,00 €.15.750,00 €.15.750,00

SERVIZI SUSSIDIARI ALL’
ACCERTAMENTO di cui all’art. 3.8
del capitolato tecnico

€.8.000,00 €.2.666,67 €.2.666,67 €.2.666,67

Oneri aziendali per la sicurezza (art.
95, comma 10, del d.lgs. 50/2016)

€.14.250,00 €.4.750,00 €.4.750,00 €.4.750,00

VALORE COMPLESSIVO OFFERTA al
netto dell'IVA

€.2.157.500,00 €.621.666,67 €.737.166,66 €.798.666,67

VALORE OFFERTA CON IVA 22% €.2.632.150,00 €.758.433,34 €.899.343,33 €.974.373,33

di pubblicare altresì l’esito di gara con le modalità di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e di dare7.
comunicazione ai partecipanti attraverso la piattaforma e_applati FVG;
con successivo atto del Funzionario incaricato, sarà assunto l’impegno di spesa per l’anno finanziario in8.
corso e la prenotazione per il biennio successivo;

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale9.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 14-08-2020
F.to digitalmente Fantinato Franco parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Fantinato Franco

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI POLIZIA MUNICIPALE n.38 del 14-08-2020 Reg. Gen. 372 COMUNE DI CODROIPO





































S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

K1 max 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

1.1

A= 6 A= 1,00 A= 8 A= 1,00 A= 7 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 10 10,00 A 60,02

B= 1 B= 0,17 B= 1 B= 0,13 B= 0 B= 0,00 0,097 0,10 * 10 0,97 B 38,92

C= 1 C= 0,17 C= 1 C= 0,13 C= 2 C= 0,29 0,192 0,19 * 10 1,92 C 24,12

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

1.2

A= 4 A= 1,00 A= 8 A= 1,00 A= 5 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 10 10,00 A 75,00

B= 1 B= 0,25 B= 1 B= 0,13 B= 2 B= 0,40 0,258 0,26 * 10 2,58 B 48,64

C= 1 C= 0,25 C= 1 C= 0,13 C= 0 C= 0,00 0,125 0,13 * 10 1,25 C 30,15

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

1.3

A= 5 A= 1,00 A= 8 A= 1,00 A= 7 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 6 6,00

B= 2 B= 0,40 B= 1 B= 0,13 B= 2 B= 0,29 0,270 0,27 * 6 1,62

C= 0 C= 0,00 C= 1 C= 0,13 C= 0 C= 0,00 0,042 0,04 * 6 0,25

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

2.1

A= 5 A= 1,00 A= 6 A= 1,00 A= 5 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 4 4,00

B= 0 B= 0,00 B= 0 B= 0,00 B= 0 B= 0,00 0,000 0,00 * 4 0,00

C= 2 C= 0,40 C= 0 C= 0,33 C= 2 C= 0,40 0,378 0,38 * 4 1,51

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

2.2

A= 3 A= 0,50 A= 2 A= 0,50 A= 4 A= 1,00 0,667 1,00 0,67 * 8 5,33

B= 6 B= 1,00 B= 4 B= 1,00 B= 4 B= 1,00 1,000 1,00 * 8 8,00

C= 0 C= 0,00 C= 0 C= 0,00 C= 0 C= 0,00 0,000 0,00 * 8 0,00

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

2.3

A= 3 A= 1,00 A= 2 A= 1,00 A= 5 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 3 3,00

B= 3 B= 1,00 B= 2 B= 1,00 B= 2 B= 0,40 0,800 0,80 * 3 2,40

C= 0 C= 0,00 C= 2 C= 1,00 C= 0 C= 0,00 0,333 0,33 * 3 1,00

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

2.4

A= 4 A= 1,00 A= 7 A= 1,00 A= 4 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 4 4,00

B= 1 B= 0,25 B= 2 B= 0,29 B= 1 B= 0,25 0,262 0,26 * 4 1,05

C= 1 C= 0,25 C= 0 C= 0,00 C= 1 C= 0,25 0,167 0,17 * 4 0,67

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

2.5

A= 0 A= 0,00 A= 0 A= 0,00 A= 0 A= 0,00 0,000 1,00 0,00 * 4 0,00

B= 5 B= 1,00 B= 3 B= 1,00 B= 7 B= 1,00 1,000 1,00 * 4 4,00

C= 2 C= 0,40 C= 3 C= 1,00 C= 3 C= 0,43 0,610 0,61 * 4 2,44

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

3.1

A= 3 A= 1,00 A= 6 A= 1,00 A= 2 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 3 3,00

B= 3 B= 1,00 B= 2 B= 0,33 B= 2 B= 1,00 0,778 0,78 * 3 2,33

C= 0 C= 0,00 C= 0 C= 0,00 C= 2 C= 1,00 0,333 0,33 * 3 1,00

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

3.2

A= 4 A= 1,00 A= 6 A= 1,00 A= 5 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 6 6,00

B= 2 B= 0,50 B= 1 B= 0,17 B= 2 B= 0,40 0,356 0,36 * 6 2,13

C= 0 C= 0,00 C= 1 C= 0,17 C= 0 C= 0,00 0,056 0,06 * 6 0,33

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

3.3

A= 2 A= 1,00 A= 2 A= 1,00 A= 4 A= 1,00 1,000 1,00 1,00 * 5 5,00

B= 2 B= 1,00 B= 2 B= 1,00 B= 0 B= 0,00 0,667 0,67 * 5 3,33

C= 2 C= 1,00 C= 2 C= 1,00 C= 2 C= 0,50 0,833 0,83 * 5 4,17

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

4.1

A= 2 A= 1,00 A= 2 A= 0,40 A= 2 A= 1,00 0,800 1,00 0,80 * 2 1,60

B= 2 B= 1,00 B= 5 B= 1,00 B= 2 B= 1,00 1,000 1,00 * 2 2,00

C= 2 C= 1,00 C= 0 C= 0,00 C= 2 C= 1,00 0,667 0,67 * 2 1,33

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

4.2

A= 1 A= 0,25 A= 1 A= 0,25 A= 2 A= 1,00 0,500 1,00 0,50 * 3 1,50

B= 1 B= 0,25 B= 1 B= 0,25 B= 2 B= 1,00 0,500 0,50 * 3 1,50

C= 4 C= 1,00 C= 4 C= 1,00 C= 2 C= 1,00 1,000 1,00 * 3 3,00

S Coeff. S Coeff. S Coeff.
S media 

coeff.

Riparam

etraz.
Pti TOT

4.3

A= 0 A= 0,00 A= 1 A= 0,25 A= 0 A= 0,00 0,083 1,00 0,08 * 7 0,58

B= 4 B= 1,00 B= 4 B= 1,00 B= 4 B= 1,00 1,000 1,00 * 7 7,00

C= 4 C= 1,00 C= 1 C= 0,25 C= 4 C= 1,00 0,750 0,75 * 7 5,25

P.ti finali 

qualitativo

 PUNTEGGIO

P.ti finali 

riparametrati

RIPARAMETRAZIONE



         
 
 
 
 
 

Città di CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
 
 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SUSSIDIARIA 
DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI PREVISTI DAL CODICE DELLA STRADA IVI 
COMPRESA LA FORNITURA MEDIANTE NOLEGGIO DI MISURATORI ELETTRONICI PER IL 
RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI AI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ PREVISTI DAL CODICE 
DELLA STRADA. PROCEDIMENTO DI VERIFICA DELL’OFFERTA DI POSSIBILE ANOMALIA.  
VERIFICA DI CONGRUITA’. – RELAZIONE R.U.P. 
 

CIG 813433271D 

 
 
 
A seguito dell’esperimento della gara di cui all’oggetto, nella seduta del nove del mese di aprile 
2020, si è constatato che la ditta TRAFFIC TECH s.r.l., con sede a Ceccano (FR) in via G. 
Matteotti, ha offerto il ribasso del 21,31% corrispondente al maggiore ribasso fra le due ditte 
ammesse all’apertura della busta dell’offerta economica. 
In tale ipotesi, ai sensi di quanto disposto dell’art. 97, commi 4 e segg. Del D.L.gs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., l’offerta viene indiciduata come potenzialmente anomala e quindi soggetta a verifica di 
congruità. 
Al fine di effettuare la verifica il RUP, ai sensi dell’articolo citato, ha invitato l’operatore economico 
a fornire le opportune giustificazioni sui prezzi praticati relazionando in merito a: 
a) l'originalità della gestione del servizio proposto dall'offerente o le modalità delle lavorazioni 

che possano portare allo sconto proposto; 
Il RUP ha comunicato che l'offerta sarebbe stata esclusa qualora la prova fornita non giustificasse 
sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti, tenendo conto degli elementi di cui 
sopra o se accertato, che l'offerta fosse anormalmente bassa in quanto:  
a) non rispettosa degli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa 

europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali; 
b) non rispettosa degli obblighi relativi al subappalto (pertanto si richiedevano eventuali 

giustificazioni o preventivi di ditte specializzate nel caso di affidamento di subappalto); 
c) fossero incongrui gli oneri aziendali della sicurezza rispetto all'entità e alle caratteristiche dei 

lavori, dei servizi e delle forniture;  
d) il costo del personale fosse inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di 

legge. 
Il RUP ha comunicato altresì che non erano ammesse giustificazioni in relazione ai trattamenti 
salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge e giustificazioni in 
relazione agli oneri di sicurezza di cui al piano di sicurezza e coordinamento. 
I chiarimenti dovevano pervenire alla piattaforma e_Appalti FVG entro il termine di giorni 15 
(quindici) decorrenti dal giorno di ricevimento della richiesta, con scadenza in data 26.05.2020 
In data  25.05.2020 alle ore 15:26 giungeva nella piattaforma e_Appalti FVG la comunicazione 
della ditta in merito alla richiesta di congruità, trasmessa con e-mail contenente una dettagliata 
relazione sulle modalità che avevano portato al ribasso offerto con un’analisi dei prezzi unitari 
riferiti alle singole voci offerte. 
Sulla base dei dati a disposizione, il sottoscritto Responsabile del Procedimento, anche sulla base 
delle “linee guida procedurali” emanate dal Ministero della Difesa-Direzione Generale dei LL.PP. e 
del Demanio- in data 03.06.2009 e della Determinazione dell’Autorità dei contratti pubblici n. 6 del 
08.07.2009, evidenzia quanto segue: 
1. la ditta ha relazionato in modo esaustivo in merito alle richieste trasmesse dal R.U.P.; 



2. viste le analisi dei prezzi, si può supporre che il ribasso economico praticato risulti essere 
congruo in termini assoluti restando comunque un congruo margine a favore della ditta; 

3. Il ribasso percentuale praticato dalla ditta è equiparabile a quello dell’impresa seconda 
classificata nella graduatoria della gara, pur essendo localizzata più lontano rispetto al luogo 
di svogimento del servizio richiesto. 

 
Tenuto conto che l’orientamento della giurisprudenza di gran lunga prevalente è nel segno della 
necessità di una motivazione rigorosa ed analitica solo nel caso di giudizio negativo sull’anomalia, 
si può concludere che nel caso in esame non occorre che la relativa determinazione sia fondata su 
un’articolata motivazione, ripetitiva delle stesse giustificazioni che la stazione appaltante ritiene 
accettabili. Il giudizio favorevole di non anomalia dell’offerta, quindi, non richiede una motivazione 
puntuale ed analitica, ritenendosi sufficiente una motivazione espressa per “relationem” alle 
giustificazioni congrue ed articolate rese dall’offerente. (ex multis, Cons. Stato, sez. V, sent. 17 
maggio 2018, n. 2951) 
 
A tal fine si rammenta, inoltre, il consolidato principio per cui “nelle gare pubbliche il giudizio di 
verifica dell’anomalia dell’offerta – finalizzato alla verifica dell’attendibilità e serietà della stessa 
ovvero dell’accertamento dell’effettiva possibilità dell’impresa di eseguire correttamente l’appalto 
alle condizioni proposte – ha natura globale e sintetica e deve risultare da un’analisi di carattere 
tecnico delle singole componenti di cui l’offerta si compone, al fine di valutare se l’anomalia delle 
diverse componenti si traduca in un’offerta complessivamente inaffidabile” (ex plurimis, Cons. 
Stato, sez. V, sent. 3 aprile 2018, n. 2051). 
Allo stesso modo la sentenza del Consiglio di Stato sez. V del 9 marzo 2020, n. 1655. 
 
 
Codroipo, lì 10 agosto 2020 

 

 
 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 dott. Franco FANTINATO 
 (documento firmato digitalmente) 

 


